

Pierwszy urlop za granicą – jak się do niego przygotować? Sprawdź, ile trwa odprawa na lotnisku

Data publikacji: 13.06.2024 13:10

CBOS informuje, że, według przeprowadzonego na początku 2024 roku sondażu, aż 64 proc. Polaków deklaruje na ten rok plany wyjazdów w celach wypoczynkowych. Co 4. wyjeżdżający chce lecieć na wakacje za granicę. Jeśli po raz pierwszy decydujesz się na lot samolotem na urlop, dowiedz się, jak wygląda odprawa na lotnisku. Ile trwa i jak można się do niej przygotować?

Jak wygląda odprawa na lotnisku? Ile trwa odprawa?

Niezależnie od tego, czy na wakacje za granicą jedziesz na własną rękę, czy z biurem podróży, będziesz musiał przejść odprawę na lotnisku. Jeśli to Twój pierwszy lot samolotem, może wywoływać wiele emocji. Lepiej więc solidnie przygotuj się do tego, co czeka Cię w wybranym porcie lotniczym.

Odprawa na lotnisku składa się z kilku etapów:

- odprawa biletowo-bagażowa i kontrola dokumentów,
- kontrola bezpieczeństwa,
- kontrola przed wejściem na pokład samolotu.

[Ile trwa odprawa na lotnisku?](#) W zależności od natężenia ruchu może zająć kilkanaście minut lub kilka godzin.

Bądź na lotnisku na około 2 godziny przed planowanym odlotem. To pozwoli na dopełnienie wszystkich formalności związanych z wylotem. Pamiętaj, aby wyjechać z domu kilka godzin przed czasem.

Jakie dokumenty wymagane są przy odprawie biletowo-bagażowej? Możliwość odprawy online

Zanim wyruszysz na lotnisko, upewnij się, że masz wszystkie dokumenty podróży. Jeśli lecisz do jednego z krajów Unii Europejskiej, możesz posługiwać się dowodem osobistym przy odprawie na lotnisku, ale lecąc poza UE, np. do Egiptu, musisz mieć paszport. Zabierz też bilet lotniczy, jeśli lecisz na własną rękę, albo kartę pokładową, jeśli odprawę (check in) masz już zrobioną online. W niektórych państwach potrzebna jest wiza, dlatego sprawdź to przed odlotem.

Po przyjeździe do portu lotniczego, zobacz na tablicy odlotów, które stanowisko check-in jest przyporządkowane do Twojego lotu. Udaj się tam z dokumentem tożsamości. To element odprawy biletowo-bagażowej i czas, kiedy musisz nadać bagaż rejestrowany. Jeśli go nie masz i odprawiłeś się samodzielnie w ramach odprawy online, pominiesz ten etap.

Przy odprawie przed lotem dostaniesz kartę pokładową, a Twoje bagaże zostaną oklejone przez pracownika lotniska, aby znalazły się w odpowiednim samolocie. Bagaż kontrolowany jest pod względem dopuszczalnych wymiarów i wagi.

Kontrola bezpieczeństwa na lotnisku – bagaż podręczny i kontrola

celna

Kiedy już masz w ręce kartę pokładową, udajesz się do stanowisk kontroli bezpieczeństwa. Tam Twój bagaż podręczny zostanie prześwietlony. Wszystkie płyny, elektronika użytkowa i metalowe przedmioty, które masz przy sobie, muszą zostać wpakowane do specjalnych, plastikowych pojemników. Ty sam przechodzisz przez bramkę do wykrywania metalu i możesz zostać skontrolowany przez funkcjonariusza służby celnej. Jeśli wszystko jest w porządku, zostaniesz skierowany do strefy bezcłowej, gdzie poczekaś na odlot swojego samolotu.

Jeśli dojdzie do opóźnienia, możesz wnosić o odszkodowanie do przewoźnika na podstawie numeru rezerwacji i potwierdzenia opóźnionej godziny przylotu na miejsce docelowe (o co najmniej 3 godziny). W przypadku gdy masz ubezpieczenie, możesz otrzymać odszkodowanie od towarzystwa - w UNIQA to nawet 1000 zł.

Co sprawdzane jest przed wejściem na pokład? Karta pokładowa

Ostatnim elementem odprawy na lotnisku jest kontrola karty pokładowej i dokumentu tożsamości przy bramce wylotowej, tzw. gate. Zanim pasażer wsiądzie do samolotu, zostanie sprawdzony przez pracownika lotniska. Pozostaje już tylko zająć wyznaczone miejsce w samolocie i lecieć na wymarzone wakacje.

Artykuł sponsorowany